
 

55 
 

BAB V 

KESIMPULAN DAN SARAN 

5.1. Kesimpulan  

Berdasarkan hasil analisis data dan pembahasan diuraikan pada bab 

sebelumnya dapat disimpulkan sebagai berikut: 

1. Karakteristik parkir untuk kendaraan motor, mobil, dan bus memiliki: 

a. Volume parkir maksimum untuk motor terjadi pada hari minggu dengan 

jumlah 439 kendaraan/hari, untuk mobil dengan jumlah 127 kendaraan/hari, 

dan untuk bus memiliki volume tertinggi dengan jumlah 25 kendaraan/hari. 

b. Akumulasi parkir tertinggi untuk motor terjadi pada waktu 08:00-08:30  

dengan 173 kendaraan, untuk mobil terjadi pada waktu kisaran waktu 08.00-

08.30 dengan 46 kendaraan, dan untuk bus memiliki akumulasi parkir tertinggi 

terjadi pada 4 waktu bersamaan yakni pada jam 08:00-08:30, 09:30-11:00 

dengan jumlah 16 kendaraan. 

c. Durasi kendaraan parkir tertinggi untuk kendaraan jenis motor dengan jumlah 

269 kendaraan, mobil 98 kendaraan dan bus dengan jumlah 13 kendaran 

berkisar antara range waktu 1-30 menit.  

d. Tingkat pergantian parkir (Parkir Turn Over) rata-rata sebesar 2,63 motor/petak 

dengan indeks parkir rata-rata sebesar 115,04 %, 1,30 mobil/petak dengan 

indeks parkir rata-rata sebesar 30,65%, dan 0,32  bus/petak dengan indeks 

parkir rata-rata sebesar 17,11% dalam interval waktu 30 menit. 

2. Berdasarkan hasil analisis data, dapat disimpulkan bahwa akumulasi parkir 

tertinggi untuk motor dengan 173 kendaraan dengan indeks parkir sebesar 

130,08 % dengan demikian ruang parkir yang tersedia tidak dapat menampung 

jumlah permintaan parkir, akan tetapi dengan volume parkir kendaraan 

maksimum pada motor dengan jumlah 439 kendaraan dengan durasi rata-rata 

parkir 6,826 menit perhari menghasilkan kebutuhan ruang parkir sebesar 

374,58 kendaraan/hari yang berarti ruang parkir untuk kendaraan motor dapat 

tercukupi pada Terminal Mandalika. Untuk mobil dengan 46 kendaraan dengan 

indeks parkir sebesar 54,76 % dengan demikian ruang parkir yang tersedia 

dapat memenuhi/menampung jumlah permintaan parkir. Untuk kendaraan jenis 



 

56 
 

bus memiliki akumulasi parkir tertinggi dengan jumlah 16 kendaraan dengan 

indeks parkir sebesar 20%, akan tetapi dengan volume parkir kendaraan 

maksimum pada kendaraan jenis bus pada hari minggu dengan jumlah 25 

kendaraan dengan durasi parkir rata-rata 72,7 menit perhari menghasilkan 

kebutuhan ruang parkir sebesar 227,19 kendaraan/hari yang dimana dengan 

jumlah kendaraan sebesar 227,19/hari mustahil untuk menampung kendaraan 

jenis bus dengan durasi parkir rata-rata tersebut. Maka dari itu perlunya 

melakukan penelitian lebih detail faktor-faktor yang menyebabkan hal ini bisa 

terjadi. Pola parkir yang digunakan untuk jenis kendaraan bus dan motor 

menggunakan Pola Parkir Sudut 90⁰ , sedangkan untuk mobil menggunakan 

pola sudut parkir 60⁰  agar lebih mudah bermanuever 

 

5.2. Saran  

Berdasarkan kesimpulan yang diambil dari hasil penelitian di atas 

Penulis mencoba memberikan beberapa saran. Saran tersebut antara lain:   

1. Sebaiknya di pintu masuk dan pintu keluar disediakan palang parkir otomatis 

untuk membantu pengumpulan data kendaraan yang keluar masuk, serta 

disediakan/ditempatkan petugas parkir disetiap lokasi parkir untuk membantu 

merapikan kendaraan yang parkir sehingga penyediaan tempat parkir menjadi 

lebih efektif dan teratur. 

2. Perlu perbaruan tempat parkir agar kendaraan motor dan mobil memiliki 

tempat parkir tersendiri.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

57 
 

DAFTAR PUSTAKA 

Derektorat Perhubungan Darat Tahun 1998 Pedoman Teknis Penyelenggaraan 

Fasilitas parkir. 1998. Jakarta. 

Keputusan Menteri Perhubungaan Nomor 31 Tahun 1993 Tentang Terminal 

Transportasi jalan.1995. Jakarta. 

Morlok, M.K. (1984) Pengantar Teknik dan Perncanaan Transportasi. Jakarta: 

Erlangga. 

Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 1993 Tentang Prasarana dan Lalu Lintas 

Jalan. 1993. Jakarta. 

Departemen Perhubungan Direktur Jenderal Perhubungan Darat.1996.Pedoman 

Teknis Penyelenggaraan Fasilitas Parkir.Jakarta : Departemen 

Perhubungan. 

Putra, A. J. (2018). Analisis Karakteristik Parkir Di Terminal Cappa Bungayya. 

Universitas Hasanuddin Makasar. 

Putri, F. H. (2019). Evaluasi Pelayanan Terminal Tipe A Mandalika Kota 

Mataram Pasca Pengembangan Terminal. Universitas Muhammadiyah 

Mataram. 

Iskandar, Abubakar dkk, 1995, Menuju Lalu Lintas dan Angkutan Jalan Yang 

Tertib, Direktorat Jendral Perhubungan Darat, Jakarta. 

 

 

 

 

 

 

 



 

58 
 

 Dokumentasi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

59 
 

 

 

 

Gambar : Pengambilan Data Kendaraan Keluar Masuk Pada Terminal Mandalika 

 

 

 

 

 

 

 



 

60 
 

LAMPIRAN 

FORM DATA KELUAR MASUK KENDARAAN MOTOR TERMINAL 

MANDALIKA 

NO MOTOR MASUK KELUAR 

TOTAL 

DURASI 

(MENIT) 

1 DR 1843 ZU 08:00 08:24 24 

2 DR 4493 FQ 08:01 09:44 103 

3 DR 4820 AG 08:02 08:52 50 

4 DR 2160 KZ 08:02 09:44 102 

5 DR 1804 GU 08:02 09:11 69 

6 DR 4048 NZ 08:03 09:23 80 

7 DR 5862 QQ 08:03 09:42 99 

8 DR 3921 PK 08:04 08:52 48 

9 DR 3361 AM 08:05 09:19 74 

10 B 2236 FH 08:05 09:46 101 

11 EA 1711 VH 08:05 08:33 28 

12 EA 4969 JU 08:05 09:15 70 

13 DR 3038 GN 08:06 09:17 71 

14 DR 5065 MH 08:07 08:45 38 

15 N 1465 GK 08:08 09:26 78 

16 DR 3846 XI 08:08 08:38 30 

17 DR 4827 AZ 08:09 08:28 19 

18 DR 2248 BJ 08:09 09:37 88 

19 DR 4776 ID 08:09 09:29 80 

20 DR 3522 CQ 08:11 08:33 22 

21 DR 3602 SM 08:11 08:26 15 

22 DR 3327 WY 08:11 08:29 18 

23 DR 1734 MO 08:11 09:41 90 

24 DR 5311 IH 08:13 08:38 25 

25 DR 2534 TG 08:13 08:25 12 

26 DR 3247 CP 08:13 08:47 34 

27 DR 4403 MK 08:13 09:02 49 

28 DR 2128 WW 08:22 10:01 99 

29 DR 3383 HE 08:23 09:41 78 

30 DR 3272 DT 08:25 10:10 105 

31 DR 4984 CI 08:26 08:45 19 

32 DR 4515 DD 08:26 10:04 98 

33 DR 3426 DP 08:26 08:56 30 



 

61 
 

34 DR 3317 GP 08:29 09:08 39 

35 DR 5162 SP 08:29 08:41 12 

36 DR 1877 MZ 08:26 08:30 04 

37 DR 1245 VD 08:30 08:46 16 

38 DR 5076 FD 08:31 08:32 01 

39 DR 4116 FP 08:31 08:32 01 

40 DR 4231 IA 08:21 08:33 12 

41 DR 4198 RO 09:01 09:34 33 

42 DR 1372 YI 09:01 09:34 33 

43 DR 5031 PI 08:35 08:44 09 

44 DR 3538 OL 09:01 09:35 34 

45 DR 2265 RZ 08:35 08:59 24 

46 DR 2608 HU 08:12 08:36 24 

47 DR 5214 ME 08:12 08:36 24 

48 DR 2022 CV 08:38 08:51 13 

49 DR 3149 IO 08:39 09:45 66 

50 DR 2749 PK 08:01 08:39 38 

51 DR 4068 UL 08:40 08:41 01 

52 DR 5268 AT 08:40 08:42 02 

53 DR 4047 PM 08:39 08:42 03 

54 DR 5405 HK 08:13 08:46 33 

55 DR 4943 QZ 08:43 08:47 04 

56 DR 5065 BG 08:45 08:47 02 

57 DR 1348 WS 08:47 08:50 03 

58 DR 3810 FU 08:47 08:50 03 

59 DR 3057 VF 08:41 08:50 09 

60 DR 4738 ZG 08:43 08:51 08 

61 DR 4485 VG 08:51 08:52 01 

62 DR 4171 VD 08:31 08:52 21 

63 DR 5803 XO 08:42 08:52 10 

64 DR 2214 XC 08:53 08:56 03 

65 EA 3509 EJ 08:12 08:54 42 

66 AD 3464 VL 08:55 09:08 13 

67 AD 5733 UH 08:58 09:07 09 

68 DR 3013 GQ 08:58 08:59 01 

69 DR 2387 ZH 09:02 09:05 03 

70 DR 2280 KC 09:03 09:05 02 

71 DR 2537 XR 09:04 09:05 01 

72 DR 4195 QD 09:04 09:05 01 

73 EA 1832 JS 09:04 09:07 03 

74 EA 5350 GI 08:56 09:09 13 



 

62 
 

75 EA 4599 ZP 09:11 09:13 02 

76 DR 2171 YA 09:12 09:15 03 

77 DR 4886 DR 09:13 09:19 06 

78 EA 2541 LU 09:15 09:21 06 

79 DR 5037 VZ 09:15 09:18 03 

80 DR 4048 HK 09:11 09:18 07 

81 DR 1517 KZ 09:04 09:20 16 

82 DR 3665 UX 09:15 09:20 05 

83 DR 5683 JU 08:31 09:24 53 

84 DR 2959 OQ 09:24 09:51 27 

85 EA 2239 VV 09:26 09:32 06 

86 DR 4095 EL 09:27 09:37 10 

87 DR 2686 NV 09:28 09:38 10 

88 DR 5564 QV 09:32 09:36 04 

89 DR 5453 UP 09:27 09:33 06 

90 DR 1245 EV 09:27 09:33 06 

91 DR 4340 HE 09:42 09:48 06 

92 DR 5585 WW 09:41 09:47 06 

93 DR 2743 XO 09:41 09:42 01 

94 DR 3679 ZM 08:13 09:41 88 

95 DR 4423 TO 09:47 09:49 02 

96 DR 5562 EW 09:48 09:49 01 

97 DR 1523 DX 09:49 09:51 02 

98 DR 1296 PR 09:51 09:55 04 

99 DR 3293 SL 09:52 09:54 02 

100 DR 5894 UR 09:52 09:57 05 

101 DR 3236 FU 09:52 09:57 05 

102 DR 3429 HB 09:01 09:55 54 

103 DR 2678 VP 09:56 10:00 04 

104 DR 3406 WO 09:59 10:07 08 

105 DR 1891 QK 09:59 10:07 08 

106 DR 2167 ZE 10:00 10:07 07 

107 DR 2616 VC 10:04 10:13 09 

108 DR 4218 UC 10:04 10:14 10 

109 DR 2823 FA 09:58 10:07 09 

110 DR 1705 IP 10:07 10:13 06 

111 DR 1991 CI 10:09 10:18 09 

112 DR 4117 DC 10:10 10:15 05 

113 DR 2230 WF 09:01 10:04 63 

114 DR 3706 GF 10:10 10:27 17 

115 DR 2825 QK 10:11 10:18 07 



 

63 
 

116 DR 1561 HS 09:31 10:44 73 

117 DR 4811 DT 10:18 10:20 02 

118 DR 4469 RP 10:18 10:20 02 

119 DR 4001 XE 10:19 10:20 01 

120 DR 2650 UH 10:20 10:43 23 

121 DR 1782 JC 10:20 10:43 23 

122 DR 2815 DQ 10:21 10:28 07 

123 DR 1283 AL 10:21 10:28 07 

124 DR 5731 DM 10:21 10:22 01 

125 DR 5833 TC 10:27 10:41 14 

126 DR 5542 AQ 10:23 11:11 48 

127 DR 3989 GE 10:28 10:36 08 

128 DR 4099 ZL 10:29 10:34 05 

129 DR 3229 TT 10:39 10:44 05 

130 DR 4910 IY 08:41 10:34 113 

131 DR 4157 TT 10:41 10:51 10 

132 DR 5793 MJ 08:09 10:40 151 

133 DR 2101 XM 10:43 12:01 78 

134 DR 4370 RX 09:43 10:43 60 

135 DR 1710 WB 10:53 11:53 60 

136 DR 1510 RL 10:53 10:54 01 

137 DR 2128 RM 10:56 10:57 01 

138 DR 3670 GI 08:03 11:53 230 

139 DR 2841 LC 11:18 11:53 35 

140 DR 4383 LW 11:01 11:20 19 

141 DR 2854 AE 09:11 11:20 129 

142 DR 1364 OD 11:21 11:22 01 

143 DR 2912 TG 11:01 11:34 33 

144 EA 5039 ZT 11:41 11:44 03 

145 EA 2502 CO 11:01 11:52 51 

146 EA 3357 BQ 11:53 11:56 03 

147 DR 4761 KR 10:43 11:55 72 

148 DR 2124 EL 11:56 11:57 01 

149 DR 2360 PS 11:01 11:58 57 

150 DR 4846 HU 11:57 11:59 02 

151 DR 3461 YA 11:57 11:59 02 

152 DR 4109 SG 12:01 12:56 55 

153 DR 4250 DV 12:56 13:02 06 

154 DR 5804 NO 11:04     

155 DR 2949 WN 12:04     

156 DR 1865 GB 12:04 12:56 52 



 

64 
 

157 DR 4637 DW 12:04 12:56 52 

158 B 3213 IL 11:57 13:02 65 

159 B 1787 SO 12:01 12:30 29 

160 B 4618 OF 12:56 13:02 06 

161 DR 1571 XD 11:04     

162 DR 5908 GQ 12:04     

163 DR 3909 HJ 12:04 12:37 33 

164 DR 5733 LF   12:06   

165 DR 4447 KT 12:07 14:04   

166 DR 5144 BE 12:07 13:14 67 

167 DR 4467 EZ 12:08 13:14 66 

168 DR 5294 DE 12:08 12:09 01 

169 DR 1273 JP 14:01 15:13 72 

170 DR 4773 KI 15:13 15:14 01 

171 DR 3219 MD 15:15 15:18 03 

172 DR 3909 RU 15:15 15:19 04 

173 DR 3665 MP 15:16 15:18 02 

174 DR 3002 EV 15:13 15:18 05 

175 DR 3606 WS 12:59 15:18 139 

176 DR 3877 RB 14:01 15:19 78 

177 DR 3824 FP 15:19 15:20 01 

178 DR 2453 XC 12:18 15:20 182 

179 DR 5423 NO 15:18 15:20 02 

180 DR 5699 LC 15:22 15:27 05 

181 DR 3834 GD 15:08 15:23 15 

182 DR 5227 RY 15:08 15:25 17 

183 DR 1831 YX 13:45 15:26 101 

184 DR 1272 OM 12:51 15:26 155 

185 DR 3034 XZ 15:27     

186 DR 2668 YX 15:28     

187 DR 4823 OI 15:30 15:37 07 

188 DR 2935 PP 15:30     

189 DR 4578 EQ 15:27 15:31 04 

190 DR 2606 UM 13:27 15:32 125 

191 DR 4363 NO 13:01 15:32 151 

192 DR 2754 SV 12:57 15:32 155 

193 DR 2967 VN 15:34 15:35 01 

194 DR 1624 UA 15:34 15:38 04 

195 DR 5741 SG 15:40 15:41 01 

196 DR 4007 NI 15:41 15:42 01 

197 DR 1415 PQ 15:41 15:42 01 



 

65 
 

198 DR 1410 ZJ 15:41 15:44 03 

199 DR 1409 CN 15:44 15:46 02 

200 DR 3607 NP 15:46 15:50 04 

201 DR 3833 VB 15:45 15:56 11 

202 DR 2351 RT 08:25 08:27 02 

203 DR 4855 IT 08:26 08:27 01 

204 DR 4390 XV 08:26 09:31 65 

205 DR 4001 QD 08:28 08:39 11 

206 DR 4017 QC 08:28 08:29 01 

207 DR 5639 ZO 08:30 08:32 02 

208 DR 2589 EA 08:35 08:42 07 

209 DR 5249 HT 08:41 09:01 20 

210 DR 2306 NY 08:41 08:43 02 

211 DR 5379 SM 08:45 08:48 03 

212 DR 1463 LB 08:46 08:51 05 

213 DR 1696 FF 08:50 08:51 01 

214 DR 4308 ER 08:51 09:24 33 

215 DR 4496 LE 08:51 09:24 33 

216 DR 3732 WP 08:52 08:55 03 

217 DR 4215 AE 08:52 08:54 02 

218 DR 5525 JT 08:56 09:36 40 

219 DR 2700 FV 08:56 08:59 03 

220 DR 4564 IW 08:57 08:59 02 

221 DR 2711 AA 09:01 09:23 22 

222 DR 5433 AO 09:04 09:07 03 

223 DR 4054 WY 09:07 09:08 01 

224 DR 3098 LS 09:07 09:11 04 

225 DR 5054 EA 09:09 09:11 02 

226 DR 2826 DD 09:09 09:11 02 

227 DR 4376 ZL 09:14 09:15 01 

228 DR 5705 BB 09:16 09:21 05 

229 DR 2765 AF 09:20 09:22 02 

230 DR 1266 NP 09:21 09:22 01 

231 DR 1462 ZU 10:44 10:46 02 

232 DR 2885 KS 10:46 10:51 05 

233 DR 4343 JP 10:48 10:49 01 

234 DR 4881 UE 10:49 10:55 06 

235 DR 4963 XI 10:59 11:03 04 

236 DR 5823 XL 11:00 11:03 03 

237 DR 1826 PR 11:01 11:03 02 

238 DR 3981 TP 11:04 11:11 07 



 

66 
 

239 DR 3787 AF 11:06 11:08 02 

240 DR 4655 IZ 11:06 11:08 02 

241 DR 1255 FC 11:08 11:13 05 

242 DR 1939 HN 11:09 11:10 01 

243 DR 5014 MK 11:10 11:15 05 

244 DR 1560 GL 11:11 11:22 11 

245 DR 3665 HX 11:14 11:15 01 

246 DR 4367 WA 11:26 11:27 01 

247 DR 1878 GX 11:27 11:28 01 

248 DR 2135 IG 11:36 11:39 03 

249 DR 2792 PG 11:37 11:38 01 

250 DR 1301 VL 11:37 11:39 02 

251 DR 4938 XE 11:51 11:54 03 

252 DR 5077 EQ 11:59 12:14 15 

253 DR 5862 FA 12:04 12:06 02 

254 DR 3342 DR 12:04 12:07 03 

255 DR 5699 TT 12:10 12:11 01 

256 DR 5739 KM 12:16 12:17 01 

257 DR 3142 BA 12:17 12:18 01 

258 DR 1397 LG 12:20 12:22 02 

259 DR 2284 UK 12:23 12:25 02 

260 DR 2849 IB 12:23 12:24 01 

261 DR 5031 OZ 12:23 12:30 07 

262 DR 2750 DN 12:24 12:28 04 

263 DR 3494 LA 12:26 12:28 02 

264 DR 3014 SO 09:24 09:26 02 

265 DR 4979 YF 09:24 09:25 01 

266 DR 5066 CX 09:25 09:26 01 

267 DR 5849 RO 09:25 09:27 02 

268 DR 2228 CW 09:27 09:28 01 

269 DR 1950 BH 09:30 09:45 15 

270 DR 3759 SH 09:34 09:37 03 

271 DR 2198 FS 09:37 09:38 01 

272 DR 3259 XH 09:39 09:47 08 

273 DR 5413 SR 09:40 09:41 01 

274 DR 3136 MZ 09:41 09:53 12 

275 DR 4109 BX 09:47 09:51 04 

276 DR 5323 VN 09:48 09:53 05 

277 DR 5098 SU 09:48 09:51 03 

278 DR 3844 WG 09:56 09:59 03 

279 DR 4643 JY 09:59 09:59 00 



 

67 
 

280 DR 4832 CI 10:19 10:21 02 

281 DR 1477 TB 10:20 10:22 02 

282 DR 1912 XQ 10:31 10:34 03 

283 DR 5286 FZ 10:36 10:37 01 

284 DR 2035 RM 15:17 15:19 02 

285 DR 3098 JT 15:18 15:19 01 

286 DR 4637 OH 15:18 15:23 05 

287 DR 3223 GW 15:21 15:22 01 

288 DR 4786 QM 15:22 15:27 05 

289 DR 5766 QS 15:24 15:25 01 

290 DR 1650 FX 15:27 15:31 04 

291 DR 5644 JQ 15:27 15:29 02 

292 DR 3240 HK 15:29 15:31 02 

293 DR 4590 KN 15:33 15:35 02 

294 DR 4619 LE 15:41 15:44 03 

295 DR 3337 HZ 15:42 15:44 02 

296 DR 1587 DM 15:45 15:46 01 

297 DR 4868 MG 15:46 15:47 01 

298 DR 1702 ER 15:46 15:47 01 

299 DR 3991 LJ 15:52 15:57 05 

300 DR 3382 HK 15:54 15:57 03 

301 DR 4236 NQ 15:56 15:59 03 

302 DR 3190 DC 15:56 15:59 03 

TOTAL DURASI (MENIT) 2000 

DURASI RATA-RATA (MENIT/KEND) 6,826 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

68 
 

FORM DATA KELUAR MASUK KENDARAAN MOBIL TERMINAL 

MANDALIKA 

NO MOBIL MASUK KELUAR 

TOTAL 

DURASI 

(MENIT) 

1 DR 2315 DJ 08:00 09:13 73 

2 DK 2755 KY 08:01 08:39 38 

3 B 5352 YA 08:02 08:47 45 

4 EA 1661 PU 08:03 08:38 35 

5 DR 1823 PQ 08:04 08:28 24 

6 DR 3930 QH 08:05 09:14 69 

7 B 4672 TT 08:06 08:40 34 

8 EA 3461 WN 08:07 08:35 28 

9 EA 5041 MH 08:08 08:36 28 

10 DR 3100 FI 08:09 08:28 19 

11 DR 1767 PE 08:10 09:05 55 

12 N 4180 RE 08:11 09:34 83 

13 DR 4536 RC 08:12 09:02 50 

14 DR 5265 HJ 08:12 08:33 21 

15 DR 5678 ZE 08:12 09:11 59 

16 DR 2945 BN 08:12 08:42 30 

17 DR 2636 LD 08:12 09:59 107 

18 DR 1601 VA 08:22 08:42 20 

19 DR 2364 RV 08:26 08:28 02 

20 DR 3044 LI 09:01 09:34 33 

21 DR 3654 NF 09:01 09:35 34 

22 DR 1832 AF 09:38 09:40 02 

23 DR 5434 ZQ 09:40 09:41 01 

24 DR 4341 GE 08:21 08:43 22 

25 DR 2213 WF 09:26 09:29 03 

26 DR 3992 DI 09:31 09:53 22 

27 DR 5213 TP 09:32 09:34 02 

28 DR 4719 CA 09:36 09:51 15 

29 DR 1323 TT 09:48 10:31 43 

30 DR 2562 AP 09:51 10:01 10 

31 DR 5693 QN 09:01 10:19 78 

32 DR 3895 TY 10:11 10:27 16 

33 DR 3367 GD 08:09 10:41 152 

34 DR 5039 KD 10:27 11:12 45 

35 DR 4674 SE 08:12 09:01 49 



 

69 
 

36 DR 2286 UU 08:34 11:14 160 

37 DR 5087 XR 08:14 11:31 197 

38 DR 2612 RR 11:27 11:49 22 

39 DR 2330 MT 11:46 15:15 209 

40 DR 3617 MJ 15:13 15:38 25 

41 DR 3053 DF 15:34 15:41 07 

42 DR 4601 JP 15:41 15:42 01 

43 DR 4129 ZQ 08:24 08:29 05 

44 DR 5591 JT 08:25 08:45 20 

45 DR 3013 EW 08:26 09:15 49 

46 DR 5311 PF 08:27 08:39 12 

47 DR 4557 CA 08:27 08:39 12 

48 DR 3079 BL 08:27 08:39 12 

49 DR 2855 FR 08:28 09:11 43 

50 DR 5073 PW 08:28 08:35 07 

51 DR 5226 JK 08:30 08:45 15 

52 DR 5698 MY 08:33 10:11 98 

53 DR 4989 BX 08:34 09:21 47 

54 DR 1294 EX 08:35 08:55 20 

55 DR 4265 FM 08:35 08:41 06 

56 DR 4338 WS 08:36 08:41 05 

57 DR 5365 IW 08:37 10:00 83 

58 DR 3329 HN 08:40 08:59 19 

59 DR 5581 KE 08:47 08:57 10 

60 DR 1615 NG 08:48 09:01 13 

61 DR 1879 TK 08:48 09:24 36 

62 EA 2135 TC 08:51 09:11 20 

63 AD 2203 XM 08:51 09:45 54 

64 AD 2316 QW 08:52 09:12 20 

65 DR 3502 BS 08:54 09:36 42 

66 DR 4448 WM 08:54 09:14 20 

67 DR 5503 DB 08:55 09:23 28 

68 DR 5170 SN 08:57 09:24 27 

69 DR 5628 RE 08:57 09:21 24 

70 EA 1716 AV 08:58 09:34 36 

71 EA 2484 FU 09:07 09:21 14 

72 EA 3281 ZM 09:09 09:19 10 

73 DR 1899 UI 09:09 09:21 12 

74 DR 1494 OY 09:11 09:17 06 

75 EA 1816 DP 09:13 09:15 02 

76 DR 5386 ID 09:13 09:35 22 



 

70 
 

77 DR 5491 JY 09:14 09:21 07 

78 DR 3753 CB 09:15 09:45 30 

79 DR 5007 TV 09:16 09:25 09 

80 DR 4425 BV 09:17 10:31 74 

81 DR 2170 SS 09:20 09:22 02 

82 EA 2451 JQ 09:20 09:22 02 

83 DR 4718 TY 09:21 09:43 22 

84 DR 2505 OU 09:21 11:37 136 

85 DR 5800 OB 10:56 11:21 25 

86 DR 3254 WQ 11:03 11:34 31 

87 DR 4874 ZZ 11:14 11:29 15 

88 DR 5789 KK 11:26 11:41 15 

89 DR 4016 FW 11:38 12:31 53 

90 DR 4710 ZZ 11:38 12:14 36 

91 DR 4566 GZ 12:01 12:11 10 

92 DR 3463 CQ 12:02 12:31 29 

93 DR 1514 PA 12:23 12:44 21 

94 DR 4669 IW 09:22 09:32 10 

95 DR 5544 EE 09:30 09:55 25 

96 DR 5863 UE 09:34 09:59 25 

97 DR 4149 VS 09:41 10:37 56 

98 DR 1481 RL 09:47 10:45 58 

99 DR 3405 JZ 09:50 10:12 22 

100 DR 2048 BD 09:50 10:37 47 

101 DR 4494 VT 09:52 10:13 21 

102 DR 3750 CV 09:59 10:23 24 

103 DR 4401 CS 10:07 10:29 22 

104 DR 1371 QU 10:09 10:49 40 

105 DR 3791 DE 10:37 10:41 04 

106 DR 4523 NA 15:16 15:18 02 

107 DR 4602 MI 15:33 15:41 08 

108 DR 5373 OJ 15:52 15:55 03 

109 DR 4248 LS 15:52 15:57 05 

TOTAL DURASI (MENITL)     820 

DURASI RATA-RATA 

(MENIT/KEND) 

    7,523 

 

 

 



 

71 
 

FORM DATA KELUAR MASUK KENDARAAN MOBIL TERMINAL 

MANDALIKA 

NO BUS MASUK KELUAR 

TOTAL 

DURASI 

(MENIT) 

1 DR 2336 A 08:24 08:37 13 

2 DK 4497 L 08:33 11:31 178 

3 B 2322 SA 08:33 11:18 165 

4 EA 1584 N 08:46 15:45 419 

5 EA 2906 SB 08:52 09:01 09 

6 EA 5499 SA 09:01 09:26 25 

7 EA 5199 SA 09:09 09:23 14 

8 EA 3745 SA 09:10 11:06 116 

9 EA 2885 N 09:21 09:27 06 

10 EA 5374 N 12:10 12:42 32 

11 EA 4167 JV 09:38 10:05 27 

12 EA 1350 BC 09:56 13:07 191 

13 EA 3897 UW 15:51 16:00 9 

14 EA 2436 SM 15:52 16:02 10 

15 EA 2731 KB 08:10 08:38 28 

16 EA 3930 EP 08:23 08:42 19 

17 EA 3311 YE 08:11 08:42 32 

18 EA 3552 ET s 08:49 17 

TOTAL DURASI (MENIT) 1310 

DURASI RATA-RATA (MENIT/KEND) 72,7 

BUS TERTINGGAL 11 

 

 
























































































